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ZAZÁŘIL JAKO SEPEŠI, ALE
UMÍ TAKÉ JINÉ ZÁPORÁKY
VOJTĚCH VODOCHODSKÝ HRAJE TŘEBA V „PORNOGRAFICKÉ POHÁDCE“ STRANA 9

Svátek slaví: Medard

Krkonoše. Letos přibude sedmdesát Muttichových němých značek
V Krkonoších po zimě pokračuje obnova Muttichových němých značek, které mají navádět turisty k nejvýznamnějším horským boudám, vrcholům,
osadám nebo obcím. Pracovníci Správy Krkonošského národního parku a Horské služby Krkonoše včera na Labské louce nad ŠpindlerovýmMlýnem
instalovali první tři z asi 70 replik těchto značek, které se objeví v terénu letos. Červené plechové značky, známé jako Muttichovky, mají jméno podle
příjmení svého tvůrce Kamila Vladislava Mutticha. V uplynulých letech byla obnovena asi stovka v terénu zbývajících původních značek. 2x MAFRA

Vysoké hypotéky hatí
plány i řemeslníkům
Stavební výroba. Ubývá jí, o zedníky, tesaře nebo instalatéry je poloviční zájem. Velké projekty. Je jich
jako šafránu. Ukrajina zasklívá. V osvobozených místech je enormní poptávka po sklech do oken STRANA 4
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Expremiér neuspěl
se svou žádostí
v souvislosti s přípa-
dem Čapí hnízdo.

Boj lídrů v komunálních vol-
bách a soud s Andrejem Babi-
šem budou na podzim nejčas-
těji rezonovat českou společ-
ností. Co se voleb týče, nejvíc
sledovaná bude Praha, kde se
o vedení města utkají známá
jména z velké politiky.
Médii a veřejností velmi sle-

dovaný bude také vývoj kau-
zy Čapího hnízda. Bývalý
předseda vlády Andrej Babiš
stane před soudem, protože
neuspěl se svou žádostí
o „předběžné projednání ob-
žaloby“. Soud bymohl případ
zastavit či přerušit trestní stí-
hání nebo ho vrátit státnímu
zástupci k došetření. Pražský
soud bude dotační kauzu pro-
jednávat od 12. září. Infor-

maci zoravodajských serverů
Novinky.cz a Seznam potvr-
dil mluvčí pražského měst-
ského soudu AdamWenig.
Babiš a další obviněná – Ba-

bišova někdejší poradkyně
Jana Nagyová (dříve Mayero-
vá) vinu i nadále odmítají.
Babiš sdělil, že v případu ho
už nepřekvapí vůbec nic,
kauza podle něj ovlivnila vel-
ké množství voleb a nyní
bude pokračovat opět krátce
před volbami. „Mohu potvr-
dit, že v trestní věci obžalova-
ných Ing. Nagyové a Ing. Babi-
še předseda senátu neshledal
důvody pro nařízení před-
běžného projednání obžalo-

by a nařídil hlavní líčení v ter-
mínech, které se podávají
z veřejné databáze Info-
soud,“ sdělil Wenig. „Trestní
kanceláří již bylo vypraveno
předvolání a vyrozumění zú-
častněným osobám,“ doplnil
mluvčí.
Babiš s Nagyovou jsou obža-

lováni z dotačního podvodu
a poškození finančních zá-
jmů EU, podle trestního záko-
níku jim hrozí až desetileté
vězení. Žalobce Jaroslav
Šaroch podle dřívějších infor-
mací navrhuje pro ex-
premiéra v obžalobě tříletou
podmínku a peněžitý trest de-
setmilionů korun, proNagyo-

vou pak žádá stejný podmí-
něný trest, zaplatit by měla
půl milionu korun. Hlavní lí-
čení se podle soudní databá-
ze uskuteční od pondělí
12. září do pátku 16. září, ná-
sledně pak v týdnech od
26. září a od 17. října, v obou
případech není jednání naří-
zené ve středu. Ve stejné
době, tedy 23. a 24. září, se
v Česku uskuteční komunál-
ní a senátní volby. „V září ten
vykonstruovaný a účelový po-
kus o moji kriminalizaci
bude pokračovat. A to, světe,
div se, opět jen pár dní před
dalšími volbami,“ uvedl
Babiš. ČTK a MAP

Kauza firmy Čapí hnízdo. V ní panuje podezření, že dřívější Babišova firma získala neoprávněně 50 milionů z peněz EU

Proti kožním a nehtovým plísním bez vedlejších účinků
Dermatofytózy způsobují rozšířené a velmi
nepříjemné plísňové onemocnění kůže, neh-
tů, vlasů i srsti. Dermatofytozy se řadí mezi
opomíjená onemocnění, ovšem s možnými
následky pro infikované osoby, jelikož oslabují
imunitní systém, a tím mohou nepřímo podpo-
řit jinou závažnější nemoc.
Doposud k léčbě plísňových kožních a nehto-
vých onemocnění jsou předepisována chemic-
ká antimykotika, na která si patogeny vyvíjejí
rezistenci. Dlouhodobé užívání chemických
protiplísňových přípravků je diskutabilní a vět-
šinou nemožné u jedinců s poškozením jater,
diabetiků i starších osob nebo osob s oslabe-
nou imunitou.
Čeští vědci zaznamenali mezinárodní úspěch
ve výzkumu mikroorganizmu Pythium oligan-
drum (chytré houby) a jeho potlačování růstu
dermatofytů, které způsobují kožní a nehtové
plísně. V renomovaném časopisu Mycopatho-
logia (Springer Verlag), publikovali převratnou
původní práci, v níž sledovali vzájemné půso-
bení Pythium oligandrum na dermatofyty, kte-
ré jsou v rozvinutých zemích nejčastější u lidí
a zvířat. K objasnění principu vzájemného pů-
sobení, bylo sledování i molekulárního pozadí
mykoparazitizmu pomocí expresních profilů
genů zodpovědných za napadení na straně Py-
thium oligandrum (příprava na útok) a stresové
reakce na straně dermatofyta Microsporum ca-
nis (příprava na obranu). Výsledky potvrdily, že
mikroorganizmy o sobě vědí a probíhá mezi

nimi komunikace, než dojde ke vzájemnému
kontaktu.
Ukázalo se, že dermatofyty jsou účinně potla-
čeny nebo usmrceny Pythium oligandrum v
umělém prostředí kultivačního média mezi 48
a 72 h po prvním kontaktu.

Praktické testování bylo zaměřeno:
1) na zápach nohou, kde u 79% sledovaných

osob zápach zcela vymizel,
2) na potivost nohou, kde u 67% sledovaných

osob potivost ustala,
3) na meziprstní plísně nohou, kde u 83%

sledovaných osob byla plíseň odstraněna
4) na plísně nehtů, kde u 15% sledovaných

osob byla plíseň odstraněna, a u dalších
došlo ke zlepšení.

Publikované řešení spočívá v aplikaci mikroor-
ganizmu Pythium oligandrum, pro který jsou
dermatofyty potravou. Jedinečnost mikroorga-
nizmu Pythium oligandrum (chytrá houba) je
v tom, že není schopen napadnout jiné buňky
ať rostlin, zvířat nebo lidí, což svědčí o jeho

bezpečnosti. Po likvidaci plísní z místa apli-
kace odrůstá s kůží nebo nehtem a napomáhá
k znovuobnovení přirozené mikroflóry.
Mikroorganizmus Pythium oligandrum produ-
kuje také množství enzymů. Tyto enzymy se
v praxi osvědčily u onemocněních, které ne-
způsobují plísně, jako jsou například záněty
dásní, lupénka, atopický ekzém nebo rozbou-
rávání biofilmů pro úpravu fyziologické mikro-
biální flóry poškozené pokožky při nehojících
se ranách.
U lidí se přípravky používají pro kůži a neh-
ty se sklonem k plísním, pro intimní hygienu,
pro kůži náchylnou k zapaření a pro místa
náchylná k výskytu kvasinek, pro kůži náchyl-
nou k lupénce a atopickému ekzému, pro péči
o podrážděnou, opruzenou a suchou pokož-
ku. Velkou úlevu zažívají lidé, kteří mají sklony
k zánětům dásní.
Pro veterinární použití jsou v prodeji přípravky
s chytrou houbou, které jsou vhodné pro péči
o kůži a kožní deriváty při výskytu kvasinek
a plísní, k úpravě fyziologické mikrobiální flóry
srsti a kůže, pro srst a kůži náchylnou k zapa-
ření, ekzému nebo při výskytu hniloby kopyt
u koní.

Více informací na www.chytrahouba.cz
K dostání v lékárnách

a u veterinárních lékařů.
Infolinka: 728 814 202

Firma byla součástí koncernu
Agrofert, poté přešla na akciov-
ku s akciemi na majitele.

● Tím později získala 50miliono-
vou evropskou dotaci v progra-

mu pro malé a střední podni-
ky, na kterou by jako součást
Agrofertu neměla nárok. Spo-
lečnost se po několika letech
pod Agrofert vrátila. Babiš ve
Sněmovně v březnu 2016 tvr-

dil, že majiteli akcií byly
jeho děti a manželka.

● V kauze bylo původně obvině-
no 11 lidí včetně členů Babišo-
vy rodiny. Stíhání bylo zastave-

no a v kauze zůstal jen
Babiš s Nagyovou.

● Obžaloba Babišovi
neznemožňuje kandidovat
na prezidenta. ČTK

Citát

Nikdy jsem nic trestné-
ho neudělal, což se
týká i této 15 let staré
věci, a jsem připraven
to u soudu prokázat.
ANDREJ BABIŠ, ŠÉF HNUTÍ ANO

inzerce

Česko zažije horký podzim.
Babiš u soudu a obecní volby
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Mluvili o V4
Prezident Miloš Zeman
se po včerejší schůzce s ma-
ďarskou prezidentkou
Katalin Novákovou vyslo-
vil proti rozvolnění vise-
grádské spolupráce. Hlavy
států Česka a Maďarska
mají naopak zájem na
upevnění skupiny V4. Jed-
nání se týkalo také spolu-
práce ve zbrojním průmys-
lu či energetice. ČTK

Lidé stejného
pohlaví by měli
dostat možnost
uzavírat manžel-
ství od poloviny
příštího roku.

Novelu občanského zákoní-
ku, která by umožňovala svat-
by lidí stejného pohlaví, pode-
psali poslanci vládních stran.
Podpisy podle očekávání ne-
připojil nikdo z frakcí

KDU-ČSL a SPD. Strany
vesměs nechávají v takových
záležitostech svým poslan-
cůmvolné hlasování. Vminu-
lém volebním období Sně-
movna o uzákonění manžel-
ství i pro homosexuály neroz-
hodla. Lidé stejného pohlaví
by podle novely měli v man-
želství stejná práva, jako je
mají žena a muž.
Zákon vetoval prezident

Miloš Zeman. Řekl, že nejen
z jazykového hlediska slovo
manželství implikuje svazek
muže a ženy. Prezident by na-
opak podpořil ústavní nove-

lu, která by definovala man-
želství jako svazek muže
a ženy. Dalším argumentem
proti předloze podle něj je,
že pojem „rodina“ je odvoze-
ný od slova „rodit“. „Zatím
jsem si nevšiml, že by ve stej-
nopohlavních párech k roze-
ní dětí docházelo,“ podotkl.
Vyslovil se v té souvislosti
i proti „genderovému“ tvrze-
ní, že je u nás 90 pohlaví.
Podle šéfky Sněmovny

a spolupředkladatelky novely
Markéty Pekarové Adamové
není Zemanův postoj k uzáko-
něnímanželství i pro homose-

xuály významný. Projednává-
ní předlohy podle ní patrně
přesáhne jeho mandát.
Manželé stejného pohlaví

by měli podle předlohy stej-
ná práva a povinnosti jako
manželé opačného pohlaví.
Jde například o vznik společ-
ného jmění, nárok na vdov-
ský a vdovecký důchod, o prá-
va a povinnosti k dětem, kte-
ré vychovávají, a o přístup
k náhradní rodinné péči. Re-
gistrované partnerství, do ně-
hož mohou homosexuálové
vstupovat nyní, by jako insti-
tut prakticky zaniklo. ČTK

inzerce

Čísla dne

3,3
Nezaměstnanost v květnu
zůstala na dubnových 3,3 pro-
centa, popřípadě mírně kles-
la na 3,2 procenta. Vyplývá to
z odhadů analytiků. Na mírné
ochlazení trhu práce podle
nich ukazují ukazatele z eko-
nomiky, například průzkumy
mezi podniky. V druhé půlce
roku již podle ekonomů lze
čekat postupný nárůst počtu
nezaměstnaných kvůli horší-
mu vývoji ekonomiky.

1324
V květnu bylo vyhlášeno
1324 osobních bankrotů, což
bylo o 93 více než v dubnu.
A bylo podáno 1368 návrhů
na osobní bankrot, o 205 více
než v předchozím měsíci. Vy-
plývá to ze statistik společnos-
ti CRIF – Czech Credit Bureau.
Podle analytiků společnosti
tato čísla, která jsou po letoš-
ním březnu druhými nejhorší-
mi za uplynulý rok, nenasvěd-
čují tomu, že by měl počet
osobních bankrotů výrazněji
stoupat. ČTK

Za práva homosexuálů
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Máte pětadvacet
let splácet hypoté-
ku něco málo přes
tři miliony korun.
Loni to bylo kolem
třinácti tisíc korun
měsíčně. Letos?
Téměř osmnáct.

Stavební boomudělal z řeme-
slníků úzký profil. Plánovat
rekonstrukci nebo stavbu
znamenalo hledat termíny
na měsíce i déle dopředu.
Přes covidměla řemesla o prá-
ci postaráno. Lidé opravovali
a rekonstruovali byty i domy.
Odborné školy naříkaly, že
přes vysokou poptávku se zá-
jem o odborné profese ade-
kvátně nezvyšuje. Možná se
to mění. Filmoví „pánové Lo-
rencové“ jako ve snímku Na
samotě u lesa už asi žně mít
nebudou. Blíží se doba, kdy si
podmínky budou opět dikto-
vat zákazníci?

Projekty zamrzají, firmy se
po lidech neshánějí
„Zájem o řemeslné práce

se v letošním prvním čtvrtle-
tí snížil proti loňsku téměř
o čtvrtinu,“ konstatuje Mar-
tin Ekrt, výkonný ředitel por-
tálu NejŘemeslníci.cz. O služ-
by zedníků, tesařů, instalaté-
rů je poloviční poptávka.
Důvod? Pokles stavební vý-

roby, za kterou stojí mimo
jiné také vysoké hypotéky
(viz box). Lidé přestávají mít
na nové vlastní bydlení. Zvy-
šující se úroky u již vyjedna-
ných hypotečních půjček
může u vyšších částek dělat
navýšení o tisícikoruny mě-
síčně. Ne každý to utáhne.

Některé projekty se přesto
rozjíždějí. Central Group ne-
dávno zahájil rozsáhlou pře-
měnu bývalého pražskéhoná-
kladového nádraží. Vyrostou
tu tisíce bytů. Zájem o byty
obecně už asi nebude enorm-
ní. Vrstva lidí, kteří si budou
moci byt dovolit, se zúží. Je
pravděpodobné, že se bude
stavět méně. Menší develope-
ři už plánované projekty zce-
la odpískali. V lepším případě

prodali projekty konkurenci,
ale ani v takovém případě
není jisté, že novímajitelé po-
zemků výstavbu rozjedou
v plánovaných termínech.
To nepotěší nejrůznější ře-

meslníky, kteří pro velké de-
velopery pracují. Za poslední
rok se nejvíc snížily zakázky
podlahářům a také těm, kteří
pracují se dřevem. O něco
lépe na tom jsou zedníci a ti,
kteří pokládají střešní kryti-

ny. „Na rozdíl od krize v le-
tech 2008 až 2012 ovlivňuje
situaci více faktorů,“ připomí-
ná Ekrt. Zdražují energie
a stavební materiály.
Další tlak vytvářejí již zmí-

něné drahé hypotéky. Staveb-
ní firmy nebudou potřebovat
tolik lidí. Může to vést k další-
mu poklesu poptávky po ně-
kterých profesích, stagnovat
mohou také řemeslnické vý-
dělky. Do karet českým řeme-

slníkům nahrává alespoň
fakt, že tisíce ukrajinských
dělníků a řemeslníků se vráti-
ly do své vlasti, protože naru-
kovaly do armády. Firmy se je
snaží nahrazovat, ale vede to
často ke zpožďování staveb.

Válka omezuje dodávky
pro stavebnictví
„Zasklíváme“ hlásí ukrajin-

ská města. Tam, kde se poda-
řilo vyhnat ruské okupanty
nebo kamnyní přestaly dopa-
dat ruské rakety, je poptávka
po okenních sklech všech ve-
likostí enormní. Tabule pro
okna i výlohy obchodů, které
dříve putovaly z ukrajin-
ských skláren do Evropy, teď
míří hlavně do Kyjeva, Char-
kova a dalších míst. Podobné
je to naUkrajině s keramický-
mi obklady, dalšími keramic-
kými výrobky a surovinou na
jejich výrobu.
S omezením takových do-

dávek pro evropské odběrate-
le nyní počítají firmy, které
ještě před válkou zásobovaly
hobbymarkety na západ od
Ukrajiny. Ukrajina byla i vel-
kým dodavatelem stavební
oceli. „Dovážet potřebný ma-
teriál ze země zasažené vál-
kou ve stejném množství
jako dříve je nemyslitelné,“
komentuje situaci na staveb-
ním trhu Evžen Korec, maji-
tel developerské společnosti
Ekospol. Jejich nahrazení z ji-
ných regionů je narychlo
značně komplikované a pro-
jeví se to samozřejmě v ce-
nách.
České stavebnictví sice ros-

te už dvanáctměsíců po sobě,
ale covid ho hodně zpomalil,
takže současné tempo stále
nedosahuje předcovidových
úrovní. Oproti březnu 2021
je to dokonce o takřka dvě
procenta méně. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Samoopalovací a vyhlazující tělová emulze se svěží
ovocnou vůní dodá pokožce jemné opálení a hladký
vzhled. Účinný komplex s růžovým pepřem,
vitamínem C, kofeinem a mořskou
řasou zlepšuje elasticitu pokožky.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

vzhled. Účinný komplex s růžovým pepřem, vzhled. Účinný komplex s růžovým pepřem, 
VEGAN

Balea
BodyFIT
tělová samoopalovací
emulze
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.11.2021 59,90Kč

Kč

inzerce

Modernizujeme míň

Peníze naspořené v covidu se
přelily do domácích rekon-
strukcí. Jenže už docházejí.

● Podlahářům se propadly za-
kázky o 47 procent. Odlože-
ná poptávka po jejich práci
se vyčerpává.

● Požadavky na rekonstrukce
domů a bytů jsou na portálu
NejŘemeslníci o 17 procent
nižší.

● Ceny některých materiálů
šly nahoru o stovky procent.
Cihly jsou téměř jednou tak
drahé jako před rokem.

Hypoteční zrychlování

3,3
O přibližně 3,3 procenta zdra-
žily hypotéky ze jeden jediný
rok. Ještě v květnu 2021 si po-
řídili lidé peníze na bydlení
s „příplatkem“ 2,4 procenta,
momentálně jsou úroky už
na 5,7 procenta.

5,5
Za rok zdražily měsíční splát-
ky na všechny druhy hypoték
průměrně o pět a půl tisíce
koruny.

Energetické
žně
Ne všechna řemesla si teď
stěžují na nedostatek zaká-
zek. Výrobci a montéři fo-
tovoltaiky mají například
žně. Letos se totiž chce
z důvodu vysokých cen
elektřiny, tepla a také
vody pustit do úprav do-
mácnosti každý desátý
Čech. Více než třetina
z nich přitom investuje do
úsporných opatření nad
půl milionu korun. Vyply-
nulo to z dubnového prů-
zkumu Asociace českých
stavebních spořitelen. PH

„Pan Lorenc“ má asi smůlu.
Hypotéky brzdí i řemeslníky



VYRAŽ DOVYRAŽ DO
DŘÍV NEŽ TVOJE ZAHRADA.DŘÍV NEŽ TVOJE ZAHRADA.
HORNBACHU.HORNBACHU.

Vypěstuj si vlastní zeleninu

Platnost od 8. 6. 2022 do vyprodání zásob, nejdéle však do 22. 6. 2022. Změny cen po 22. 6. 2022 možné. Za chyby a omyly v textu,
tiskové chyby a za barevné odchylky u zobrazení neručíme. Vyobrazení produktů může být pouze ilustrativní. Všechny ceny včetně DPH.

*bez obalu

ZAGRILUJ SI S NÁMI! 18. 6.
od 10 do 17 hod.

• tipy na správné grilování
s profesionálními kuchaři

• ochutnávka připravených jídel• ochutnávka připravených jídel

• představení grilů

pěstuj

RajčeRajče
koktejlovékoktejlové
Sweet CherrySweet Cherry
- ideální do salátů,- ideální do salátů,
na přízdobu pokrmů atd.na přízdobu pokrmů atd.

- nenáročné na pěstování- nenáročné na pěstování
- K 10,5 cm- K 10,5 cm 85518698551869**

SubstrátSubstrát
pro zeleninupro zeleninu
a rajčataa rajčata
- vhodný pro- vhodný pro
ekologickéekologické
pěstovánípěstování

- 40 l- 40 l 1051947105194733

19.-19.- 185.-185.- 199.-199.-

Lopatka květinováLopatka květinová
- ergonomická rukojeť- ergonomická rukojeť
55304145530414



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 06

Novinka pro
hvězdy, které jsou
největšími lákadly.

Plzeňská zoo dokončuje zhru-
ba za 30 milionů korun mo-
dernizovaný a zvětšený vý-
běh pro lvy berberské. Chová
je od roku 2002 a tito lvi patří
mezi největší lákadla zoo. Ce-
loroční výběh podle nově při-
jatých legislativních a veteri-
nárních požadavků plánuje
zoo otevřít 28. června. „Už je
téměř hotový,“ řekl mluvčí
zahrady Martin Vobruba.
Před dokončením už je podle
něj berberská vyhlídka s mi-
nimuzeem, kde bude expozi-
ce o národech v severní Afri-
ce. Na protější straně vzniká
rajská zahrada v marockém
stylu s dekoracemi, mozaika-
mi, květinami, výzdobou a ta-
bulemi s popisem pravidel.
„Doplňkové objekty koncipu-
jeme v berberském stylu s in-
formacemi o kultuře a o tom,
jaký vliv na ni měl lev berber-
ský. Přesahem je část věnova-
ná výskytu lva v českých ději-
nách a české heraldice,“ řekl
náměstek primátora Roman
Zarzycký.

Podle zooložky Lenky Václa-
vové reagují úpravy a nové
bezpečnostní prvky na nejno-
vější zpřísněná pravidla pro
chov velkých šelem. Zlepší se
jim tak venkovní zázemí a ná-
vštěvníci budoumít v okolí vý-
běhu k dispozici nová vyhlíd-
ková místa. Hlavní částí výbě-
hu je podle Vobruby devítime-
trový vodní příkop v jižním
pohledu od pokladny. „Příkop
jsme zvětšili, aby odpovídal
novým předpisům. Po stra-
nách jsme ho zasypali, tam je
plot a rostliny,“ uvedla Václa-

vová. Jsou tam dvě návštěvnic-
ká místa s vyhlídkou a průhle-
dem do výběhu. Přes vodu se
mohou lidé dívat po celé dél-
ce. „Bude to nejlepší výběh
pro lvy na světě,“ řekl s nad-
sázkou ředitel zoo Jiří Trávní-
ček. Zoo podle něj ještě nemá
pohromadě všechny faktury,
ale náklady se budou podle
něj pohybovat kolem 30milio-
nů korun. Výběh se staví od lis-
topadu mimo hlavní sezonu.

Tento přírodní výběh pro lvy
byl při vzniku v roce 2002 prv-
ní expozicí šelem v zoologic-
kých zahradách v Česku, kde
návštěvníky od zvířat neoddě-
lovaly mříže ani silné skleně-
né stěny, ale pouze vodní pří-
kop a elektrické ohradníky.
Má rozlohu přes 800 metrů
čtverečních a navazuje na
vnitřní ubikace. Lvi mají ven-
ku kromě zeleně také ka-
meny, pahorky a úkryty z vět-

ví a kmenů. Příkop se teď roz-
šířil až na devětmetrů. Lvi ber-
berští jsou v Plzni chováni od
roku 2002. Do té doby v zoo
žili pouze lvi pustinní neurče-
ného poddruhu v klecích a od
roku 1974 nedošlo k odchovu.
Lvi berberští se v Plzni množí
od roku 2016 a dosud se naro-
dilo 12 mláďat. „Žijí ve třech
zoo ve Francii, v rakouském
Herbersteinu, kde se už prvo-
rozená Amira rozmnožuje,

a také v Zoo Chleby,“ řekl Vob-
ruba. Plzeňská zoo má teď dvě
samice a dva samce, nejstarší-
mu Matesovi je téměř 13 let.
Matka Tamika porodila le-
tos 9. května svoje čtvrtá mlá-
ďata – dvě samice a dva samce.
Návštěvníci je uvidí právě při
otevření výběhu. Dvojčata
Fazan a Farida, narozená
předloni v srpnu, si tu ještě
krátkou dobu pobudou, o od-
chodu se už jedná. ČTK

Tady ho uvidíte. 2x ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Dodá vlasům lesk a zdravý vzhled od kořínků až po konečky.
Díky jemnému složení bez obsahu silikonů, s komplexem
vitamínů B3 a provitamínu B5 budou vaše
vlasy nádherně vyživené a pružné.
S exotickou vůní manga a papáji.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Tato nabídka je kusově omezena.

vitamínů B3 a provitamínu B5 budou vaše vitamínů B3 a provitamínu B5 budou vaše 

VEGAN

Balea
Tropic Fantasy
šampon na vlasy
300 ml

2190
7,30 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 04.04.2022 21,90Kč

Kč

V přírodě nežije

Lev berberský už z volné
přírody zcela vymizel.

● V minulosti obýval tento vel-
ký poddruh lva pustinného
severní Afriku. Právě tam, ve
zvěřinci marockého krále,
přežily desítky lvů, jejichž
mláďata se postupně rozšíři-
la do zoologických zahrad.

Nejen obří roboti
Automatizovaná průmys-
lová výroba plná robotů
a dalších moderních tech-
nologií se nemusí odehrá-
vat jen v obří firmě produ-
kující tisíce stejných vý-
robků. Podle vedení Jiho-
moravského inovačního
centra (JIC) je třeba, aby se
do transformace pustily
i malé a střední průmyslo-
vé podniky. Usnadnit jim
to má speciální laboratoř,
která se na začátku červ-
na otevřela v Kuřimi na Br-
něnsku. Na jednommístě

najdou zástupci firem
osmnáct různých techno-
logií, které jim mohou po-
moci zefektivnit vlastní
výrobní proces. iDNES.cz

Kačina láká
Pestrý program pro rodi-
ny nabídne o víkendu fes-
tival zámeckého divadla
Makačíno, jehož pátý roč-
ník se koná na zámku Ka-
čina na Kutnohorsku. Lá-
kadlem bude hlavně vy-
stoupení divadelní společ-
nosti Indigo Company či
mladých umělců. ČTK

Unikát v plzeňské zoo. Vzácní
lvi berberští budou mít výběh

Výzva v uzavřené skupině na
sociální síti způsobila, že část
dětí ze Základní školy Neru-
dova v Českých Budějovicích
začala o přestávkách krást.
Plní tak takzvanou challen-
ge. Cílem je sebrat nějakou
věc v hodnotě dvou až tří set
korun, a to například v neda-
lekém nákupním centru. Pří-
padem už se zabývá i policie.
Rodiče dětí jedné školy

v Budějovicích už před něko-
lika dny dostali upozornění
od ředitele školy Zdeňka Šro-
ma. Ten jim ve zprávě popisu-
je, co se děje a že to není oje-
dinělý případ. „Ano, mohu

sdělit, že se to stalo,“ reago-
val stručně ředitel. Informaci
o krádežích na základě výzvy
potvrdila i policie. „Je to sku-
tečně tak. Věcí se zabývají ko-
legové z obvodního oddělení.
Byly to dokonce desítky udá-
lostí,“ informoval jihočeský
policejní mluvčí Milan Bajcu-
ra. Zapojit se měli především
žáci šestých tříd. Na sociální
síti měli vlastní skupinu, kde
tato výzva (challenge) vznik-
la a řada dětí se do ní zapoji-
la. Podle informací MF DNES
utíkali někteří žáci krást na-
příklad o velké přestávce do
nedalekého IGY centra. „Pod-

mínkou bylo, že to měla být
věc za 200 až 300 korun,“ do-
plnil policejní mluvčí. „Po-
kud to někdo nesplnil, nebo
odmítl, tak ho v té skupině
měli spolužáci označit za lo-
sera. Tím se děti mezi sebou
snažily vyhecovat,“ sdělil je-
den z rodičů, který si nepřál
být jmenován. Kromě školy,
rodičů a policie se případem
zabývá i OSPOD (Orgán sociál-
ně-právní ochrany dětí).
Policisté se případem dál

zabývají a zjišťují další
okolnosti celé záležitosti,
včetně toho, jak vše vznik-
lo. iDNES.cz

Krátce

inzerce

Nová hra. Malé děti kradou



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 07

Vlaky, kam se podíváš
V Brně se do zítřka koná mezinárodní železniční veletrh
Rail Business Day. Jeho největším lákadlem je legendární
francouzský vlak TGV (na snímku nahoře). Jde o největší
mezinárodní veletrh se zaměřením na kolejová vozidla,
moderní technologie a železniční infrastrukturu v České
republice. Na snímku dole je lokomotiva řady 388. 2x ČTK

JMÉNO A RODIČE SI NEVYBEREŠ

už v pátek

Ministerstvo
jednalo protizá-
konně, když zablo-
kovalo dezinfor-
mační weby, tvrdí
neziskovky.

Na soud se obrátily nezisková
organizace Otevřená společ-
nost a Institute H21. Podaly
na ministerstvo vnitra správ-
ní žalobu kvůli zásahu proti
dezinformačním webům. Po-
dle nich byl tento postup stá-
tu nezákonný. Usilují také
o vydání předběžného opatře-
ní, které by ministerstvu za-
kázalo zdržet se podobných
zásahů.

Ministerstvo obrany sděli-
lo, že žalobu zatím neobdrže-
lo, a proto se k ní zatím nemů-
že vyjádřit. Vláda 25. února,
den po zahájení ruské invaze
na Ukrajinu, vyzvala k přijetí

opatření vedoucích k zameze-
ní šíření nepravdivých a zavá-
dějících informací v kyberne-
tickém prostoru, které slouží
k manipulování obyvatelstva
České republiky směrem
k ospravedlnění a schvalová-
ní aktuální ruské vojenské
agrese vůči Ukrajině. Sdruže-
ní CZ.NIC poté zablokovalo
weby Aeronet.cz, Proti-
proud.cz, Ceskobezcenzu-
ry.cz, Voxpopuliblog.cz,
Prvnizpravy.cz, Czechfree-
press.cz, Exanpro.cz a Skryta-
pravda.cz. Sedm z nich na
konci května odblokovalo –
kromě Aeronetu, který podle
sdružení nemá v registru uve-
dené správné údaje o držiteli.
Iniciátoři žaloby připomněli,
že k zablokování proruských
dezinformačních webů při-
stoupili i mobilní operátoři.
Žalobci rozporují to, že bloka-
ce byla nezávislým rozhodnu-
tím soukromých subjektů.
„Tvrdíme, že k zablokování
došlo na základě závazného

faktického pokynu ze strany
Národního centra kybernetic-
kých operací při Vojenském
zpravodajství ministerstva
obrany,“ napsali ve společ-
ném prohlášení.

Upozornili na to, že národ-
ní centrum poslalo 25. února
sdružení CZ.NIC oficiální do-
pis, v němž žádalo znemožně-
ní přístupu k dezinformač-
ním stránkám, a přiložilo se-
znam konkrétních webů. For-
mulace v dopise nelze podle
žalobců interpretovat jinak
než jako závazný faktický po-
kyn ze strany státní moci. Po-
dle Otevřené společnosti a In-
stitute H21 porušil tento
zásah principy právního stá-
tu, svobody projevu, práva při-
jímat informace, svobody
myšlení a vědeckého bádání.
„Takové jednání veřejné
moci je extrémně rizikové
a potenciálně zneužitelné do
budoucna,“ uvedli. Zdůrazni-
li, že necítí žádné sympatie
k obsahu těchto webů. ČTK

inzerce

Kvůli vypnutí
webů žalují stát
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Skútristi jsou
v ohrožení. Pojiš-
ťovny momentálně
registrují nárůst
bouraček.

Podle Svazu dovozců automo-
bilů (SDA) se v Česku do břez-
na letošního roku registrova-
lo 1286 novýchmotocyklů do
kubatury 125 ccm. Za celý
loňský rok to bylo 6612, v po-
sledních letech se každoroč-
ní registrace těchto motocy-

klů pohybuje kolem pěti až
sedmi tisíc.
Od té doby, co mohl v roce

2013 každý držitel řidičského
oprávnění skupiny B vyrazit
na silnici se skútrem s obje-
memmotoru do 125 ccm, byl
přirozeně znát určitý nárůst
nehodovosti na skútrech.
A v současné době je nárůst
ještě o něco větší.
„Aktuálně registrujeme ná-

růst počtu nehod. Velká větši-
na se stane v městském pro-
vozu a vzhledem k nižším
rychlostem zpravidla nejde
o závažné havárie, spíše drob-
nější střety z nepozornosti.

Jako rizikové se ukazuje pře-
jíždění z pruhu do pruhu
a proplétání se v kolonách,
kdy řidiči aut mohou nečeka-
ný pohyb jezdce na skútrech
v těsné blízkosti vozidla pře-
hlédnout,“ říká tiskovámluv-
čí pojišťovny Uniqa Eva Svo-
bodová.

Oprava se ani nevyplatí
Přestože pojišťovna evidu-

je spíše drobnější střety na
skútrech, neznamená to, že
by se oprava poškozeného
skútru nevyšplhala na velkou
částku. Naopak, oprava se ne-
musí většinou ani vyplatit.

„Zranění na skútrech zpravi-
dla nejsou velmi závažná, spí-
še jde o odřeniny a modřiny.
Z pohledu havarijního pojiš-
tění ale často končí nehody
skútrů totální škodou, kdy
oprava stroje už není ekono-
mická,“ uvádí Svobodová.
Policie ČR evidovala v loň-

ském roce 367 nehod v kate-
gorii do 150 ccm, v roce 2020
to bylo 384 nehod. Podle tis-
kovéhomluvčího Ústředního
automotoklubu České repub-
liky Igora Siroty lze rozdělit
řidiče skútrů v ČR do dvou ka-
tegorií. První z nich jsou vel-
mi mladí řidiči. „Pro ně je

toto jednostopé vozidlo dveř-
mi do světa motorismu.
U nich se setkáváme s nevy-
ježděností, nezkušeností, čás-
tečně mladistvou nerozváž-
ností a také s tím, že nejsou
dostatečně bezpečně obleče-
ni,“ podotýká.
Nesprávné oblečení je dle

Igora Siroty v této kategorii zá-
sadním problémem, kdy mla-
dí řidiči skútrů nemají pevné
boty, jezdecké rukavice a lec-
kdy dokonce jezdí bez přilby.
„Může se to zdát překvapivé,
ale i pád jezdce namístěmůže
způsobit vážnější zranění. Pro-
to je za všech okolností a za
každého počasí, včetně toho
slunečného, nezbytné se řád-
ně obléct, protože při pádu se
může asfalt změnit ve struha-
dlo. Džínsy s kevlarovou pod-
šívkou nejsou nic drahého
amohou ochránit proti sedře-
ní,“ uvádí Sirota.

Proplétání je problém
Jako druhou skupinu vidí

Sirota již „dospělé“ jezdce,
kteří využívají skútru jako
ideálního dopravního pro-
středku především ve měs-
tech. „Tito řidiči si někdy ne-
uvědomují, žemohou překva-
pit řidiče aut, když se proplé-
tají mezi poskakujícími vozi-
dly v zácpě. Proto je namístě
využívat předností skútru
uvážlivě, dávat o sobě pře-
dem vědět probliknutím svět-
ly či zapnutými výstražnými
směrovými světly.“
Zvláštní skupinou jsou dle

Igora Siroty takzvaní dovolen-
koví jezdci, kteří si skútr za-
půjčí například na dovolené
v jižních zemích. Pokud ne-
mají žádnou nebo skoro žád-
nou zkušenost, měli by jezdit
pomalu, opatrně a troufat si
jet jen tam, kde je kvalitní,
bezpečná silnice. I přes počty
nehod a uváděných rizik se
však Sirota dívá na jízdu na
skútrech pozitivně: „Je osvě-
žující, měli bychom si ji uží-
vat a neriskovat.“ MET

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

=  KČ SLEVA *

 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Život
Petra Voka
Odkaz Petra Voka z Rožm-
berka připomíná opravená
národní kulturní památka
– dům Zámecká lékárna
v Třeboni. Dům nabízí
stálou expozici o Vokovi,
prohlídky i kulturní akce.
Budoucí druhá prohlídko-
vá trasa přiblíží, jak fungo-
vala lékárna. 2x ČTK

Krátce

Pokud nepřijde
pohroma, bude
švestek dost
Sadaři na jihu Moravy
jsou zatím spokojeni.
Podle nich by letošní úro-
da švestek i jablek měla
být lepší než loni, potíž
by mohl přinést nedosta-
tek vody. Pak možná pře-
koná i tu předloňskou,
která byla na mnoha
místech výjimečná. Jisté
je, že květy stromů ne-
spálil jarní mráz. iDNES.cz

Okrádali spící
kamioňáky
Jihomoravská policie
obvinila trojici cizinců
z okrádání spících řidičů
kamionů na dálničních
odpočívkách. Škoda pře-
sahuje půl milionu ko-
run. Na policejním webu
o tom informoval mluv-
čí policie Pavel Šváb.
Obvinění jsou ve vazbě,
hrozí jim až osmiletý
pobyt ve vězení. ČTK

inzerce

Nehod na skútrech přibývá.
Na vině je jízda v kolonách
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Hvězda divadelního herce
Vojtěcha Vodochodského
stoupá vzhůru. Září v roli zpě-
váka Petra Sepešiho v minisé-
rii Iveta, kterou vysílá Voyo,
kde hraje vedle Anny Fialové.
Není to první seriál z této díl-
ny – už si zahrál i v třídílném
snímku Případ Roubal.
Ovšem sedmadvacetiletého
herce nyní můžete vidět
i v dalších projektech, třeba
na alternativní scéně NoD
v Praze, kde se spolužáky
z DAMU pod hlavičkou Diva-
dla MASO hraje v představení
Tři heteráni. Divadelníci
o něm mluví jako o dobro-
družné pornografické pohád-
ce, která má tolik témat, že
by se mohla hrát i na Venuši.

O čem tedy jsou kontro-
verzní Tři heteráni?
Dalo by se říct, že je to

opravdu dobrodružná porno-
grafická pohádka o hledání
a znovunalezení mužství. Pa-
roduje jak muže, tak ženy.
V době hyperkorektnosti zaži-
jete trochu nekorektního hu-
moru.

Je to podobné i ve filmu
Párty Hárder: Summer
Massacre, pokračování
extrémně vulgární kome-
die Párty Hárd?
Koncem června to budete

moct posoudit, hraju zde po-
řádného záporáka. Ano, je to
také kontroverzní komedie,
která si nebere servítky. Po
hraně to klouže dost.

Nelze se nezeptat na roli
Petra Sepešiho. Jak vám
prorostl do kůže?
Hluboko. Zaprvé jsem pra-

coval v týmu talentovaných
lidí, kteří jsou profesionálové
a navíc vše dělají s vášní. A ta
role, ten příběh, byly citlivě
zpracované, byl to krásně na-
psaný scénář! A to, že jsem
měl poprvé v životě hrát ně-
koho, kdo skutečně existo-
val, byla velká zodpovědnost
a zároveň velká výzva.

Chtěl byste žít v té době?
No, samozřejmě bych si

rád udělal retro výlet, ale tře-
ba jen na týden. Přes všechny
okolnosti si myslím, že se
dnes máme lépe.

Do osmdesátých let vás
vhodil i muzikál Kouř
z Divadla Na Fidlovačce,
který o tomto období
pojednává.
Tady se akcentuje přece

jen něco jiného než populár-
ní hudba a duety Petra Sepeši-
ho s Ivetou. Způsob života
v totalitě. Jsem zde dýdžej Ar-
noštek, estébáček a kariéris-
ta. A oproti filmovému prove-

dení dal této postavě režisér
Šimon Caban mnohem více
prostoru.

Myslíte, že byste měl odva-
hu převádět lidi přes hrani-
ce tehdejšího komunistic-
kého Československa,
jako to dělal pohraničník
Josef Hasil, takzvaný Král
Šumavy?
To by vyžadovalo samozřej-

mě obrovskou dávkunebojác-
nosti. Bál bych se určitě, ale
nevím, jak bych se v té situaci
zachoval. Myslím si, že jsem
člověk, který by se snažil udě-
lat to, co je morálně správné,
ale to je samozřejmě jenom
představa.

Ptám se na to proto, že
v nové minisérii Král Šu-
mavy od Davida Ondříčka
ztvárňujete postavu Zdeň-
ka Vylety, Hasilova parťá-
ka a kamaráda.
Je to tak. A ještě vám po-

vím, že jeho představitel
Oskar Hes je současně i můj
dobrý kamarád v reálu.

Slyšela jsem, že umíte
hrát poker. Co je vaším
snem v tomto směru?
Chtěl bych si někdy zahrát

na nejprestižnějším turnaji
na světě World Series of Po-
ker v Las Vegas, kde se hraje
dva týdny v kuse a první mís-
to bere osm milionů dolarů.
Už přihlásit se na tento tur-
naj stojí čtvrt milionu čes-
kých korun. JANA BERANOVÁVojtěch Vodochodský a Anna Fialová VOYO

Citát

Tři heteráni? V době
hyperkorektnosti
zažijete trochu
nekorektního humoru.
VOJTĚCH VODOCHODSKÝ, HEREC

ifortuna.cz

inzerce

„Do osmdesátých let bych si
výlet udělal, ale jen na týden“
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Maturanty neza-
stavil ani vpád
ruských agresorů.

Studenti posledního ročníku
charkovské střední školy
č. 134 si v pondělí zatančili
před troskami školní budovy,
informuje server Ukrajinska
pravda s odkazemnaweb Sus-
pilne.
„V ukrajinských školách

studenti během posledního
zvonění střídají pánskou

a dámskou volenku před ce-
lou školou,“ uvádí list Ukra-
jinska pravda. Letos tradici
narušila ruská invaze.
Ve zmíněné charkovské

škole se odehrály těžké boje
mezi ruskými invazními jed-
notkami a ukrajinskými
obránci. „Ke konci února do
zařízení pronikly tři desítky
ruských okupačních vojáků,
později je zabili členové ukra-
jinských ozbrojených sil,“
píše Ukrajinska pravda.
Navzdory válce se v pondě-

lí před zbytky školy sešla asi
třetina absolventů a podle

serveru nv.ua zatančila závě-
rečný školní tanec na píseň
nazvanou Mrija ukrajinské
zpěvačky známé pod umělec-
kým jménem Jerry Heilová.

Zbytek středoškoláků po-
dle médií z východoukrajin-
ského města kvůli bojům
uprchl. „Poslední zvonění
jsme si pro naše děti předsta-
vovali trochu jinak, ale stalo
se, jak se stalo, a chcemeněja-
kou oslavu pro děti,“ oko-
mentovala Olena Mosolovo-
vá, která na škole vyučuje ze-
měpis a její dcera tam letos
studium končí. HAL a ČTK

Slavnostní chvíle maturantů před vybombardovanou školou SUSPILNE

Čínští občané mohou podle
nových opatření získat peněž-
ní odměnu až 100 tisíc jüanů,
347 tisíc korun, jestliže po-
skytnou úřadům tipy na poru-
šování národní bezpečnosti.
„Cílemnové vyhlášky jemoti-
vovat veřejnost v době sílí-
cích hrozeb ze strany zahra-
ničních zpravodajských slu-
žeb a dalších nepřátelských
sil,“ uvedlo ministerstvo stát-
ní bezpečnosti.
„Konečná hodnota odmě-

ny se bude odvíjet od samot-
ného přínosu daného tipu,“

uvedlo ministerstvo v ozná-
mení. Státní bezpečnostní
agentury před rozhodnutím
o odměně prověří, zda je
oznámení pravdivé a zda na-
bízí nové informace.
Lidé budou moci podávat

informace prostřednictvím
telefonní linky či interneto-
vých stránek, poštou, osobně
nebo jakýmkoli jiným způso-
bem. Pokud stejný tip podá
více osob, připadne odměnu
v prvé řadě jemu, nárok na
odměnu mohou mít ale i dal-
ší občané. ČTK

Tančí v ruinách

Krátce

Hrozí mu 15 let
Ruské úřady vyhlásily
pátrání po spisovateli
Dmitriji Gluchovském.
Provinil se kritikou vál-
ky Ruska proti Ukrajině.
Za „lživé zprávy“ o armá-
dě nově v Rusku hrozí
až 15 let vězení. Jméno
autora románu Metro
2033, přeloženého do
37 jazyků, nyní figuruje
v databázi hledaných
osob ministerstva vnit-
ra, uvedla agentura
Interfax. ČTK

Nepřátelé číhají. Šance,
jak si vylepšit rozpočet

Výhrady k pomoci

29,4
Slovenská prezidentka
Zuzana Čaputová včera vráti-
la Sněmovně zákon o zvýšení
finanční pomoci rodinám
s nezaopatřenými dětmi
v celkové výši 1,2 miliardy
eur, v přepočtu 29,4 miliardy
korun. Výhrady má hlava stá-
tu k těm ustanovením záko-
na, která by měla vstoupit
v platnost až na začátku příští-
ho roku a Sněmovna o nich
rozhodla spolu se zbylými
opatřeními ve zrychleném
režimu. ČTK

MILOŠŠŠ
URBAAANNN
PRÁVĚ
VYCHÁZÍ
NOVINKA

A R G O

HISTORICKÝ KRIMINÁLNÍ ROMÁN
Z PRVNÍ REPUBLIKY Z PROSTŘEDÍ
PRAŽSKÝCH ÚSTŘEDNÍCH JATEK.

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



Přivítejte léto bez problému
o

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Priessnitz Žíly a cévy Medical je osvědčený gel obsahující uni-
kátní složení, díky kterému pronikají účinné složky snáz ke kapi-
lárním cévám a žilám a příznivě tam působí na jejich pružnost,

pevnost a průchodnost. Tento zdravotnický prostředek je ideální
péčí pro nohy bez křečových žil a otoků. Mazání perfektně bojuje
i s pocitem těžkých a oteklých nohou.

Vyzkoušejte Magnezum Dead Sea
z prémiové řady Da Vinci Academia. Ten-
to jedinečný doplněk stravy se vyznačuje
unikátní kombinací přírodního hořčíku
z Mrtvého moře (Dead Sea) a vitaminů
B6 a B12, díky které budete lépe zvládat
únavu a vyčerpání. Hořčík rovněž přispívá
k normální nervové a psychické činnosti.
Jeho pravidelný přísun vám proto po-
může dokonaleji zvládat stres, nervozitu,
navíc podpoří vaši koncentraci. Přispívá
také ke správné činnosti svalů, takže se již
nebudete muset bát křečí při náročnější
fyzické aktivitě. K dostání v lékárně.

Nenechte se dále týrat menopauzou a vyzkou-
šejte Elli MenoOsteo FORTE nabízející kom-
plex důležitých látek pro ženy v menopauze
i po ní. Díky extraktu z jetele lučního pomáhá
udržovat klidný a pohodlný přechod. Extrakt ze
šištic chmele otáčivého zase napomáhá ženám
vyrovnat se s návaly horka, pocením, neklidem
či podrážděností. Doplněk stravy obsahuje také
vitaminy D3 a K2 a vápník, který je potřebný pro
zdraví kostí.

Vyzkoušejte nový zdravotnický prostředek
Cannaderm Mycosin krém proti plísním obsahující
konopný olej a dalších devět aktivních látek. Forma
emulzního krému vytváří na povrchu kůže nepřízni-
vé prostředí, čímž zastavuje růst a množení 99,9 %
kožních bakterií a plísní. Bylinné extrakty zmírňují
příznaky jako pálení, svědění, zarudnutí a nepříjemný
zápach. Zároveň obnovují přirozenou kožní bariéru
a posilují odolnost kůže. K dostání v lékárnách.

Dlouhé stání či sedavé zaměstnání mají často za následek obtíže s křečovými žilami, otoky
a bolestmi nohou. Pečujte o své nohy bez těchto komplikací. Přinášíme vám kvalitní péči
o nohy bez otoků a křečových žil.

Kožní plísně neboli mykózy se projevují svěděním, zarudnutím nebo pálením. Nejčastěji
vznikají na chodidlech a mezi prsty, kde jsou také příčinou nepříjemného zápachu nohou.
Plísně na nás číhají ve veřejných bazénech, posilovnách či společných sprchách, ale mohou
vznikat i častým nošením uzavřené obuvi. Jak s nimi rychle zatočit?

Se stresovými situacemi se potkáváme dennodenně. Často s sebou přináší
únavu, nervozitu, a dokonce i ztrátu koncentrace. Nedovolte, aby vás stres
a vyčerpání dále ničily. Spolehněte se na sílu hořčíku z Mrtvého moře.

Pozorujete na sobě poslední dobou návaly horka, nadměrné poce-
ní, změny nálady, nespavost, zhoršení libida nebo přibírání
na váze? Může za tím být menopauza, které se obává každá
žena ve středním věku. Máme pro vás ověřené řešení
z lékárny, jak s projevy menopauzy zatočit jednou provždy!

Nohy bez křečových �il, otoku
o

a bolesti!

Pokrokové ře�ení ko�ních plísní

Síla HOŘČÍKU z MRTVÉHO MOŘE
zbaví únavy a stresu!

Návaly horka? Pocení? Pomoc, menopauza!

Pro
krásné nohy

a lehký krok jej
žádejte ve svých

lékárnách.

u-
m-
ze
há
ze
m
m
ké
ro

ás ověřenné řešení
atočit jednou provždy!
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Má čtyři děti a 24 cen Grammy
Raper Kanye West, který dnes slaví 45. narozeniny, je jedním z nej-
úspěšnějších hudebních umělců. Za svou tvorbu obdržel 24 cen Gram-
my. Časopis Rolling Stone ho zařadil na 84. příčku žebříčku 100 nejlep-
ších producentů a textařů všech dob. Současně patří šest jeho alb do
žebříčku 500 nejlepších desek historie. Kanye West je rovněž úspěšným
módním designérem. Dokonce kandidoval na prezidenta USA. Letos
se rozvedl s Kim Kardashianovou, s níž má čtyři potomky. Jmenují se
North, Saint, Chicago a Psalm. HAL

Hrozí dokonce cholera
Rusko vydalo Ukrajině těla desí-
tek bojovníků, kteří zahynuli
v bojích o ocelárny Azovstal
v Mariupolu. Mrtví byli převeze-
ni do Kyjeva, kde nyní kvůli je-
jich identifikaci odborníci prová-
dí analýzy DNA. Areál oceláren
byl v přístavu Mariupol poslední
baštou ozbrojeného odporu pro-
ti ruské invazi. Teď v něm hrozí
šíření cholery kvůli masovým
hrobům a špatnému přístupu
k pitné vodě.

Ve válce byli omylem
Asi 600 odvedenců k povinné vo-
jenské službě ze Západního vo-
jenského okruhu – jednoho ze
čtyř vojenských okruhů Ruska –
bylo zapojeno do speciální vojen-
ské operace na Ukrajině, prohlá-
sil podle agentury TASS před rus-
kými senátory vojenský prokurá-
tor Artur Jegijev. Všichni podle
něj ale „byli v nejkratší době ode-
sláni zpět do Ruska“. Za tyto pře-
hmaty bylo podle prokurátora
potrestáno 12 důstojníků. ČTK

Kolumbijský a italský
gang chystal obchod za
miliardy korun.

Při zásahu proti kolumbijskému dro-
govému kartelu, jenž si říká Klan ze
zálivu (Clan del Golfo), zabavila ital-
ská policie u břehů Sicílie přes čtyři
tuny kokainu. Kdyby se zabavená dro-
ga dostala na černý trh, mohla by se
prodat za zhruba 240 milionů eur,
v přepočtu 5,9 miliardy korun, uved-
la včera agentura Reuters.

Podle policie je množství zabave-
ného kokainu jedno z největších v Ev-
ropě za poslední léta. Kromě toho po-

licie zkonfiskovala též luxusní auto-
mobily či hotovost ve výši asi dva mi-
liony eur, 49,5 milionu korun.
Zatykače v souvislosti s razií úřady

vydaly na 38 lidí žijících v Kolumbii,
Itálii, Nizozemsku či Chorvatsku.
Klan ze zálivu patří k nejmocněj-

ším drogovým kartelům v Kolumbii.
Jehomoc ale utrpěla zatčením šéfa or-
ganizace Daira Antonia Úsugy, které-
ho Kolumbie na začátku května vyda-
la do USA. Tam mu hrozí za pašerác-
tví drog a další zločiny až doživotí.
Podle vyšetřovatelů kolumbijské

drogové kartely často spolupracují
s italskými mafiemi na přepravě
a distribuci drog v Evropě. Velmi ak-
tivní je v této oblasti organizace
’Ndrangheta z Kalábrie. ČTK

Krátce

Mafiáni měli
uplakaný den

15902090/
-24%

1990
2790/

-29%

Tatra
Mléko

trvanlivé
1,5%

1 l

Vinohradská
šunka

nejvyšší jakosti
z pultu lahůdek

cena za 100 g

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 8. 6. do úterý 14. 6. 2022.
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Silná fotografie žije po 50 letech
Fotografie nahé vietnamské holčičky, zasažené napalmem za vietnam-
ské války 8. června 1972, popsala válečné hrůzy způsobem, jakým by se
to slovům nikdy nepodařilo. K smrti vyděšenou devítiletou Kim Phuc
zachytil mladý fotograf Nick Ut při útěku z bombardované vesnice. Pra-
coval tehdy pro americkou armádu a bylo mu 21 let. Dívku, které na-
palm způsobil popáleniny na 30 procentech těla, odvezl do nemocnice
a díky svému americkému novinářskému průkazu pro ni vymohl lékař-
skou pomoc. Ut byl za snímek oceněn Pulitzerovou cenou, získal i cenu
World Press Photo a významně ovlivnil pohled americké společnosti na
válku ve Vietnamu. V současnosti je Kim Phuc s Nickem Utem v čilém
kontaktu. Na přiloženém snímku představují fotografii, která pohnula
dějinami. ČTK

Rusové rozhodně ne-
jsou národem abstinen-
tů.Mezinárodní sankce
se stále více dotýkají
jejich oblíbené neřesti.

„Situace s pivem je velmi neradost-
ná,“ říká Anton, 36letý IT expert, kte-
rý pracuje pro státní finanční organi-
zaci v Moskvě. „Když pominu značky
Pilsner Urquell, Paulaner a další dob-
roty, nejsem si jistý ani tím, jak dlou-
ho vydrží ruské pivo,“ varuje. „Proto-
že problémy jsou nejen s dovozem
piva, ale i s dovozem chmele, na
němž je Rusko závislé,“ upozorňuje.
Pochopitelně jde o důsledky války.

Stěžejní zahraniční kontejnerové
společnosti na světě – včetně tří nej-
větších MSC, Maersk a CMA CGM –
dočasně pozastavily přepravu nákla-
du do Ruska a z Ruska, zatímco země
Evropské unie, které mají společné
hranice s Ruskem a Běloruskem, za-
kázaly vjezd nákladním vozidlům re-
gistrovaným v těchto zemích.

Vyschlé pivní pípy jsou možná ne-
příjemné, ale Rusy mnohem více po-
trápí nedostatek tvrdého alkoholu zá-
padní provenience. „Sklady jsou té-
měř prázdné a restaurace a bary pro-
dávají staré zásoby,“ uvádí Sergej Mi-
ronov, ombudsmanmoskevského re-
stauračního podnikání, kterého cito-
vala ruská státní tisková agentura
RIA.
Ruský prezident Vladimir Putin

nicméně prohlásil, že sankce se vrátí
Západu jako bumerang a poskytnou
nové příležitosti ruským destilér-
kám a pivovarům, které budou moci
obsadit prostor uvolněný zahraniční-
mi značkami. HAL a ČTK

Pípy vysychají

29904790/
-38%

2290039900/
-43%

29904690/
-36%

54908390/
-35%

Racio
Knäckebrot

250 g, 2 druhy
100 g = 11,96 Kč

Ariel
Gelové kapsle na praní

více druhů

Franz Josef
Omáčka

350 g
více druhů
100 g = 8,54 Kč

Schwartau
Extra džem

340 g
více druhů

100 g = 16,15 Kč

Nabídka platí od středy 8. 6. do úterý 14. 6. 2022.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

1 dávka = od 6,94 Kč
od26

Cenné chmelové šištice

Mezi nejvýznamnějšími světovými
exportéry chmele je i Česko.

● Německo se na globálním vývozu
chmele podílí 41 procenty. Následují
Spojené státy s 30, bronz bere Česko
s devíti procenty. V TOP 10 není žád-
ný sympatizant Ruska. HAL
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Poslední velká
streamovací služ-
ba vstoupí na tu-
zemský trh příští
úterý. Kolik bude
stát a co na ní
najdete?

Streamovací platformy dáv-
no změnily způsob, jakým
lidé vnímají televizi. Po pan-
demii se pro mnoho diváků
po celém světě staly interne-
tové televize a jejich obsah tr-
valou náhradou potemně-
lých kinosálů. Nyní přišla
chvíle, kdy na český trh vstu-
puje poslední velký hráč –
platforma Disney+. A jak
správně tušíte, nabídne toho
opravdu hodně.

Marvelovky i Star Wars
Kromě početné kompletní

knihovny všech marvelovek,
Star Wars a také klasických
disneyovských pohádek se
mohou uživatelé těšit i na na-

bídku zámořského Hulu. Kdo
tuhle americkou kabelovku
nezná, vězte, že z její produk-
ce pochází třeba hororově la-
děný seriál American Horror
Stories, dystopický Příběh slu-
žebnice či sci-fi The Orville.
Jmenovitě na diváky čeká
také právě běžící minisérie
Obi-Wan Kenobi, seriál Simp-
sonovi nebo nedávná novin-
ka Pam & Tommy. A také do-
kumenty z produkce Natio-
nal Geographic.

Jak navíc bývá zvykem, po
uplynutí základní časové lhů-
ty v kinosálech pak na
Disney+ samozřejmě dorazí
i marvelovky z kin. Ještě letos
je to třeba druhý Doctor
Strange, Spider-Man, ale tře-
ba i čtvrtý Thor. Potěšeni bu-
dou i milovníci českého zně-
ní. Disney uvede v češtině dr-
tivou většinu obsahu, včetně
českého Mandaloriana. U na-
bídky filmů od studia Pixar,
které budou na Disney také

kompletně dostupné, pak
bude dabing pro nejmenší di-
váky v podstatě podmínkou.

Lepší než konkurence?
Na rozdíl od HBOMax, v po-

čátcích velmi špatně profilo-
vaného, který si v tuzemsku
letos také odbyl svou premié-
ru, bude mít Disney velikou
výhodu. Vlastně hned něko-
lik. Mezi ty největší patří kro-
mě kvant lákavého obsahu
také fakt, že jsou diváci
momentálně dost přejedení
originální tvorbou největšího
streamovacího gigantu –
Netflixu. A také to, že si bu-
dou službu předplácet rodiče
toužící po obsahu pro nej-
menší. Možnost bez obav svě-
řit dálkový ovládač ratolesti
je totiž k nezaplacení. Konku-
renční platformymají sice ro-
dičovské zámky, děti jsou ale
vynalézavé a umějí je snadno
obcházet.

Den D
Streamovací služba

Disney+ oficiálně vstoupí na
český trh už 14. června. Již
nyní je možné se předběžně
zaregistrovat. A vážným zá-
jemcům se to nejspíš vyplatí.
Více v boxu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Disney+

Startovací balíček ročního
předplatného nyní získáte
za zvýhodněnou cenu
1590 korun, což by jinak byla
v přepočtu na měsíční poplat-
ky cena za osm měsíců.

● Standardní cena předplat-
ného vychází na 199 korun
měsíčně. Pokud zatím váhá-
te, zda do služby investovat
peníze a čas, platnost akční
nabídky má trvat až do
26. června. Máte tedy na
rozmyšlenou devatenáct
dní.

● Služba Disney+ je založena
na hlavních studiích společ-
nosti Disney, včetně Walt
Disney Pictures, Walt Disney
Animation Studios, Pixar,
Disneynature, Lucasfilm,
Marvel Studios a National
Geographic, a vybraných fil-
mů studií 20th Century Studi-
os, Fox Searchlight Pictures,
Touchstone Pictures a Holly-
wood Pictures. Služba bude
působit souběžně s Hulu, ve
které má Disney po akvizici
Foxu většinový podíl.

● Disney+ je dostupná i pro
zrakově a sluchově postiže-
né uživatele. Nabízí napří-
klad skryté titulky a zvukový
popis se zvukovým navi-
gačním asistentem.

● Přednostně byla služba
Disney+ poprvé spuštěna
v Nizozemku, a to 12. září
2019 ve zkušební verzi.

● O některých seriálech a fil-
mech z nabídky Disney+
jsme psali v rámci naší inter-
netové rubriky na webu met-
ro.cz. Šlo například o seriály
WandaVision či Loki, které
byly v loňském roce jedněmi
z největších seriálových
událostí. JAR

Seriál Obi-Wan Kenobi běží na platformě od 25. května. My si ještě musíme počkat. DISNEY+

inzerce

Festivaly se valí na Prahu! Už
dnes startuje první ze tří kon-
certů pod hlavičkou Prague
Summer Festival, které se ko-
nají v novém venkovním pro-
storu pojmenovaném Power
Station Holešovice.
Večer to v Praze vybalí pun-

koví Rise Against, zítra pak
indie-rockové trio alt-J. Oči de-
vadesátkových punkerů se
však upírají k neděli, kdy vy-

stoupí legendární The
Offspring. Jejich hity jako
Self Esteem nebo Pretty Fly
(For a White Guy) už doslova
zlidověly. Loni kapela vydala
novou desku Let The Bad Ti-
mes Roll a doplnila tak slav-
né tituly Smash, Hombre
nebo Americana. Hostem
The Offspring budou známí
a žánrově spříznění hudební
darebové Dog Eat Dog. HOP

inzerce

Vítej v Česku, Disney+

The Offspring. Už
v neděli v Praze
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pojištění
majetku

VyVarujte se

Nezaměňujte pojištění domác-
nosti a nemovitosti
Pojištění domácnosti a pojištění
nemovitosti jsou dva odlišné po-
jistné produkty. Jestliže máte sjed-
nané pojištění nemovitosti, hradí
se škody způsobené na budově. Jde
tedy o zdi, střechu, stropy, okna,
dveře a další věci, které jsou k ní
napevno přidělané. „Pokudmáte dům
rozestavěný, může být i tak v rámci pojiš-

tění nemovitosti pojištěna stavba či sta-
vební materiál. Pozor ale musíte dávat
na formulaci v pojistných podmínkách
vámi vybrané pojišťovny,“ specifikuje
Lucie Žulavská, právnička v oblasti
neživotního pojištění České asocia-
ce pojišťoven.
Pokud máte sjednané pojištění do-
mácnosti, tak v případě škody se
kryje poškození na vybavení – elek-
trospotřebiče, nábytek a další movi-
té věci jako dekorace, uskladněné
sportovní vybavení, elektronika
a osobní věci.

Nejste podpojištění?
Jedním z nejčastějších problémů
u pojištění majetku je podpojištění.
„K podpojištění domu, bytu či chalupy
dochází ve chvíli, kdy je objekt pojištěn

na částku nižší, něž jaká je hodnota
dané nemovitosti pro účely jejího zno-
vupořízení či rekonstrukce. V případě,
že máte nemovitost podpojištěnu, tak
je pojišťovna oprávněna snížit pojist-
né plnění ve stejném poměru, v jakém
je výše pojistné částky ke skutečné výši
pojistné hodnoty pojištěného majetku.
Podpojištění a s tím související krácení
plnění pojišťovny nenastává vždy. Záleží
na podmínkách dané pojistné smlouvy
a konkrétním posouzení dané situace,“
vysvětluje Lucie Žulavská.

Smlouvu pravidelně aktualizujte
Impulsem pro změnu pojistné část-
ky by měla být například právě re-
konstrukce nemovitosti a dále také
zásadní výměna nábytku, nákup
nových spotřebičů a dražší elek-

troniky, což všechno přirozeně na-
vyšuje hodnotu majetku a nemovi-
tosti, což je relevantní v případě, že
kromě samotné nemovitosti máte
pojištěnu i domácnost. „Současné
smlouvy o pojištění majetku jsou flexi-
bilní a dají se v nich provádět změny,
proto se nejedná ani o nic složitého. Ide-
ální je tak učinit každé tři roky, pokud
není v pojistné smlouvě nastavena inde-
xace pojistné částky automaticky,“ radí
Lucie Žulavská.

Zpozornět by měli všichni, kteří
se svým smlouvám v posledních
letech nevěnovali. Oblast staveb-
nictví totiž zažívá strmý růst cen,
a to zejména v důsledku inflace. Pro
majitele nemovitosti to znamená,
že hodnota jejich nemovitosti ros-

Ochránit si svoji střech nad hla-
vou (a to občas doslova) můžeme
v případě pojištění majetku. V pří-
padě škodní události nám může
ušetřit skutečně i miliony. Většina
z nás však v něm často chybuje.
Na co si dát pozor?

Pojištění majetku?

nejčastějším chybám



Inflace je aktuální strašák mnoha
domácností. Ovlivňuje i pojištění?
Určitě ano. Je třeba si uvědomit, že
rostou-li ceny služeb a zboží, logicky
by měla růst i pojistná částka, a to
u pojištění nemovitostí i domácnos-
tí. Pojistná částka by vždy měla být
dostatečně vysoká, aby stačila na ob-
novení vybavení domácnosti a zásad-
ní opravu či dokonce náhradu zniče-
né nemovitosti. Pojištění střechy nad
hlavou je klíčová věc.

Majitelé na možnost škod ale pa-
trně nemyslí neustále…
Stačí když na to budou myslet jed-
nou za čas, respektive nechají to
spíše na pojišťovně, která kvalitu
a „dostatečnost“ pojištění pohlídá.
Tento automatickýmechanismus na-
zýváme indexace. Pojišťovna inflaci

a další faktory neustále vyhodnocuje
a nabízí klientům aktualizace pojist-
ných částek, limitů plnění a pojist-
ného v závislosti na odpovídajícím
inflačním vývoji. Stačí, když klient
s indexací vyjádří souhlas a jeho
pojištění se pak již aktualizuje au-
tomaticky.

Ochrání indexace i od tzv. podpo-
jištění? Tedy od situace, kdy výše
pojistné částky (a tedy ani případ-
ného plnění od pojišťovny) neod-
povídá skutečné stavební hodnotě
majetku?
Indexaci klientůmnabízíme anasta-
vujeme automaticky, mají tím jisto-
tu, že nebudou sankcionováni kvůli
podpojištění, tedy špatně nastavené
výši pojistné částky. Samozřejmě

u větších změn typu přístavby, mo-
dernizace či rozsáhlé rekonstrukce…
je třeba toto pojišťovně oznámit. Vše
lze jednoduše řešit buď úpravou stá-
vající smlouvy či náhradou za novou
smlouvu. Každopádně doporučuje-
me zhruba každé tři roky parame-
try smlouvy prověřit a aktualizovat
s pojišťovacím poradcem.
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te, ale důsledkem může být i fak-
tor zastaralé smlouvy na pojištění
majetku, bez příslušné indexace.

Zde je však dobré upozornit na sku-
tečnost, že valná většina pojišťoven
nabízí u svých produktů tzv. inde-
xaci, tzn. pravidelné automatické
navýšení pojistné částky, zejména
v souvislosti s rostoucí inflací. Po-

kud tak klient dá souhlas při uza-
vírání pojistné smlouvy s tímto in-
stitutem, odpadne mu do značné
míry starost s aktualizací pojistné
částky na pojistné smlouvě. To se

však nebude týkat případů, kdy
dochází k nějakému výraznější-
mu nárůstu hodnoty pojištěného
majetku, nejčastěji právě z důvodu
rekonstrukce.

Pojištění na plot a garáž
Při pojištění vaší nemovitosti ne-
zapomínejte ani na vedlejší stav-
by, pokud je doplníte do smlouvy

budou pojištěny stejně jako hlavní
budova. Konkrétněmáme namysli
garáž, zahraní domek, ale také al-
tán, přístřešky či oplocení, kůlny,
bazén.

Zabránění rozšíření či zvětšení škody – ujistěte se například, že skrz
poničenou střechu dále nezatéká do místností, nebo že jsou vypojené
všechny elektrické přístroje, aby nedošlo ke zkratu, případně upevněte
zahradní nábytek, aby dále neničil okolí domu a zahrady. Počínejte
si ale s velkou opatrností a zajistěte jen to, co situace dovoluje bez
ohrožení vašeho zdraví.

Pečlivá dokumentace – ideální je, máte-li k dispozici fotoaparát nebo
kameru, škodu díky tomumůžete velmi dobře zdokumentovat. Téměř
každý mobilní telefon už má velmi slušný fotoaparát a z něj pořízené
snímky jsou dostačující. Zaměřte se na všechny detaily škody či po-
škozeného prostoru. Pokud máte svědka, který u události byl, sepište
s ním svědeckou výpověď, kteroumůžete pojišťovně také doložit spolu
s dokumentací škody. Pokud máte k dispozici faktury či záruční listy
k poničenému majetku, je rovněž dobré toto pojišťovně doložit.

Oznámení události pojišťovně – k oznámení budete potřebovat číslo
pojistné smlouvy, datum amísto vzniku škody, její příčinu, resp. popis
vzniku škody, alespoň přibližný odhad výše škody a své kontaktní údaje.

Šetření škodní události a likvidace–následně vás pracovníci pojišťovny
budou kontaktovat a v případě potřeby přijede na místo škody ještě
mobilní technik, který provede profesionální dokumentaci a posouzení.
Buďte připraveni, že pojišťovna simožná vyžádá ještě nějaké doplňující
informace či dokumentaci, abymohla pojistnou událost rychle vyřídit
a vyplatit vám pojistné plnění.

Reklamace – máte problém s řešením své pojistné události? Pokud se
domníváte, že vám pojišťovna nevyšla vstříc tak, jak by měla, a neu-
znala vámani následnou reklamaci,můžete se obrátit na Kancelář om-
budsmana České asociace pojišťoven. Ombudsmanka, AlenaMacková,
pomáhá s řešením rozporů v oblasti neživotního pojištění – a jak je již
z názvu pozice jasné, zastává objektivní přístup, zhodnotí argumenty
a skutečnosti na obou stranách sporu a pokusí se o mimosoudní do-
hodu, čímž se klienti mohou vyhnout nepříjemným soudním stáním
a poplatkům či zdlouhavému procesu. Obrátit se na ombudsmanku
může kdokoliv a zcela zdarma.

Nezbytné kroky
po vzniku škody:
1.

2.

3.
4.

5.

Pojištění majetku musí
reagovat na inflaci

„Inflace a růst cen ve stavebnictví
jsou aktuální témata, na která
musí reagovat i pojištění majetku.
Ideální je, když se pojištění auto-
maticky přizpůsobuje,“ vysvětluje
vedoucí Odboru pojištění v Koope-
rativě Tomáš Reitermann.
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k pojištění

Povězte, co neobvyklého nabízíte?
Do základní asistence byly dopl-
něny některé zajímavé služby,
jako je např. právní asistence
v případech probíhajících sporů
našich klientů, ať už jde o spory
s dodavateli služeb, sousedské
spory nebo např. spory při dědic-
tví. Tato asistence také pomůže

poradenstvím při styku s úřady,
soudem a jinými institucemi,
nebo při zprostředkování služeb
(zajištění znaleckých posudků,
právního zastoupení, vyplnění
formulářů aj.).
Dalším vylepšením jsou opravy
či prodloužené záruky poroucha-
ných domácích spotřebičů, kte-
rá je svou délkou trvání 7 let od
zakoupení spotřebiče skutečně
užitečným pomocníkem. Jde-li
navíc o zdroj tepla (např. elekt-
rický a plynový kotel, bojler, te-
pelné čerpadlo nebo klimatizaci),
služby jsou poskytovány až do 10
let stáří zařízení.
S nástupem různých období se
v UNIQA setkáváme s potřebami
klientů, které jsou pro danou
část roku specifické – zatímco
v chladném období přibývá závad
a oprav zmíněných kotlů, v létě
je to třeba zajištění odstranění
nebezpečných hnízd vos nebo
sršňů.

Lidé dnes kladou velký důraz na
volný čas a své koníčky. Lze využít
asistenci pro ně?
Asistenci je možné využít i mimo
domov. Pomůže kupříkladu cyk-
listům při defektu jejich jízdního

kola, kdy nepojízdné kolo odveze
UNIQA zdarma do servisu, nechá
ho opravit až do sjednaného limi-
tu a kolo uschová na nezbytnou
dobu až do převzetí klientem.
Nezanedbatelné může být ně-
kdy i včasné varování – klien-
tům UNIQA je k dispozici přesný
meteorologický servis a výstraha
před blížící se nepřízní počasí,
například před vichřicí, záplavou
nebo krupobitím. MeteoUNIQA
tímto způsobem prostřednictvím
SMS rozesílá informace o extrém-
ní situaci v lokalitě podle PSČ za-
daného klientem.

Umí pojištění pomoci i s moder-
ními technologiemi?
Samozřejmě. Součástí asistence
může být např. připojištění vzdá-
lené IT podpory pro případ, kdy
si nevíte rady se svým domácím
počítačem, nebo těch případů,
kdy potřebujete ze svého porou-
chaného úložiště zachránit svá
ztracená data. Dále myslí asisten-
ce i na stále častější události v ob-
lasti kybernetických rizik, jichž
hlavně v covidové době výrazně
přibylo. Nejběžnější je zneužití
platebních karet při platbách na
internetu, které zahrnuje i práv-

ní zastoupení k navrácení odci-
zených peněz. Asistence pomá-
há i při problémových nákupech
přes internet, například při nedo-
dání zboží, převzetí poškozeného
zboží, při neúplné dodávce apod.
Chrání ale rovněž osobnostní
práva klienta, pokud dojde k de-
honestaci na internetu a na soci-
álních sítích, anebo k pronásledo-
vání či krádeži identity. Takových
případů stále přibývá a nemalá
část digitální šikany se týká dětí
a mládeže, což je čím dál závaž-
nější téma. Díky komentářům,
sdílení, veřejným výhrůžkám,
fake profilům, přímému obtěžo-
vání nebo zveřejnění nedůstoj-
ných fotografií je oběť vystavena
obrovskému psychickému tlaku.
Je-li sjednáno připojištění kyber-
netické asistence, stačí zavolat
na asistenční linku a odborníci
zabezpečí smazání příslušných
zpráv, zablokování profilu útoč-
níka, případně pomohou kli-
entovi změnit kontaktní údaje.
Poskytnou mu současně dopo-
ručení, jak dále postupovat, aby
útočníkovi ztížil možnosti. Vedle
technické podpory poskytuje asi-
stence též pomoc právníka, která
bývá nejúčinnější.

Nabídka pojišťoven je bohatá, po-
krýt lze už prakticky každé riziko.
„My se ale snažíme jít nad tento
rámec a poskytnout služby, které
umí pomoci kdykoli, nejen při ško-
dě,“ říká Zdeněk Hruška, manažer
pojištění majetku a odpovědnosti
UNIQA.

domácnosti pomohou nejen při škodě
Asistenční služby

lepší život společně

uniqa.cz

Lepší domácí
pohoda.

• Jednoduché balíčkové sjednání
• Právní asistence zdarma
• Pomoc při kyberšikaně
• Asistence v případě nehody na kole

Pojištění majetku
a odpovědnosti

Jiří Prskavec
nejúspěšnější

reprezentant ČR
ve vodním slalomu
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Krůček po krůčku.
Projekt po projek-
tu. ČEZ kráčí k lep-
ší budoucnosti.
Energie zítřka je
bezemisní.

Skupina ČEZ přeřadila na vyš-
ší rychlost a naplňuje svou
strategii, jejímiž hlavními pri-
oritami jsou přeměna výrob-
ního portfolia na nízkoemis-
ní a uhlíková neutralita. „Sna-
ha zabránit změnám klimatu
je celosvětovou prioritou, spo-
lečenský i politický tlak na
energetiku proto roste. Cíle
dekarbonizace se postupně
zpřísňují nejen u nás v Evro-
pě, ale i v dalších částech svě-
ta,“ vysvětluje generální ředi-
tel a předseda představenstva
Skupiny ČEZ Daniel Beneš.
Řečí čísel má Skupina ČEZ

jasné cíle. Do roku 2030 sníží
emise o 55 procent ve srovná-
ní s rokem 2019. V roce 2025
plánuje vyrábět z uhlí pouze
25 procent veškeré své pro-
dukce elektřiny, v roce 2030

už jen 12,5 procenta. Zároveň
se zaměří na budování nové
kapacity obnovitelných zdro-
jů (OZE), konkrétně 1,5 GW
instalovaného výkonu v OZE
do roku 2025 a celkem 6 GW
v OZE do roku 2030. Součástí
uhlíkově neutrálního a stabil-
ního portfolia zůstanou i ja-
derné elektrárny. Společnost
bude zvyšovat jejich efektivi-
tu a posilovat tak energetic-
kou bezpečnost a soběstač-
nost České republiky. Součás-
tí plánu proto zůstává i stav-
ba nového jaderného bloku
v Dukovanech.

Nabídky už letos
Stavba nového jaderného

zdroje navíc není hudbou
vzdálené budoucnosti. V květ-
nu ČEZ, respektive jeho sto-
procentní dceřiná společnost
ElektrárnaDukovany II, zahá-
jil výběrové řízení na dodava-
tele nového bloku. Do tendru
se přihlásili tři uchazeči –
americký Westinghouse,
francouzská EdF a korejská
společnost KHNP. Ti předloží
do konce listopadu letošního
roku úvodní nabídky. „Hlav-
ním cílem je bezpečný a eko-

nomický projekt dokončený
ve stanoveném rozpočtu
a čase. Věřím, že termín zahá-
jení zkušebního provozu no-
vého bloku v roce 2036 je do-
sažitelný,“ míní předseda
představenstva a generální ře-
ditel ČEZ Daniel Beneš.
Mimochodem, skupina

ČEZ neinvestuje jen do Duko-
van. V areálu Jaderné elek-
trárny Temelín vyčlenila spo-
lečnost speciální prostor, kde
by mohl v budoucnu vyrůst
první malý modulární reak-
tor v České republice. Skupi-

na již podepsala memoranda
o spolupráci v oblasti malých
modulárních reaktorů s fir-
mami NuScale, GE Hitachi,
Rolls Royce, EdF, KHNP a Hol-
tec. Prostřednictvím dceřiné
společnosti Skupina ČEZ už
malé modulární reaktory
také vyvíjí.

Malé modulární reaktory
jsou nevelké stavební jednot-
ky, které se vyrábějí v továrně
a následně se převážejí na vy-
brané místo, kde se sestavují.
Díky variabilnímu výkonu se
od nich očekává, že budou

moci vhodně doplňovat a zá-
lohovat obnovitelné zdroje
energie, především pak větr-
né a fotovoltaické elektrárny.

Plovoucí elektrárny
Mimochodem, když už je

řeč o solární panelech, je žá-
doucí připomenout aktivity
skupiny i ve fotovoltaice. ČEZ
totiž letos začal testovat prv-
ní plovoucí fotovoltaickou
elektrárnu v Česku. Ta je
umístěná na horní nádrži pře-
čerpávací elektrárny ve stře-
dočeských Štěchovicích. Tzv.
stříšky s orientací na vý-
chod-západ drží nad hladi-
nou více než třicet vzduchem
plněných plováků o nosnosti
přes šest tun. Proti rozma-
rům počasí a neustálému po-
hybu hladiny je celá kon-
strukce fixována pojezdový-
mi ližinami připevněnými na
stěny nádrže. „Pokud nás pi-
lotní instalace ve Štěchovi-
cích přesvědčí, chtěli by-
chom brzy zpětinásobit její
výkon a začít ho standardně
dodávat do sítě,“ plánuje Jan
Kalina, člen představenstva
a ředitel divize obnovitelná
a klasická energetika ČEZ.

Vláda v březnu ohlásila spuštění tendru v Dukovanech.

ENERGETICKÁ BEZPEČNOST A SO

Vstupte do největšího světa prémiového obsahu

Vyzkoušejtepouze za

na první
měsíc

1 Kč

Automaticky získáte neomezený přístup na

Vstupte na idnes.cz/premium

Prémiový obsah

Filmy a video

Přednostní vstupenky na akce

Noviny a časopisy

Výhody pro zdraví

Knihy a audioknihy
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Skupina ČEZ vnímá poten-
ciál vodních ploch pro rozvoj
fotovoltaiky, ale nechce sta-
vět na číslech, která by byla
„na vodě“. Také proto testu-
je, co je možné v tuzemských
podmínkách realizovat. Do
roku 2030 chce ČEZ přispět
k transformaci české energe-
tiky do bezemisní podoby vy-
budováním obnovitelných
zdrojů o výkonu až 6 GW.
U vody ještě zůstaňme.

Však se blíží léto. Teplotní re-
kordy určitě nenadchnou
všechny. Rekordní výroba
energie to už je ale jiná. Vod-
ní elektrárny provozované
Skupinou ČEZ v Česku loni
překonaly s více než 1,28
TWh vyrobené bezemisní
elektřiny výrobu z roku 2020
o více než 17 procent. V dese-
tiletém srovnání zaostaly
pouze za absolutním rekor-
dem dekády z roku 2013.
Svou produkcí pokryly roční
spotřebu více než 350 tisíc
českých domácností.
Vedle srážkově a hydrolo-

gicky příznivého vývoje se na
výsledku pozitivně podepsa-
la také nejrozsáhlejší moder-
nizační akce v dějinách české

hydroenergetiky. Při ní bylo
dosud za více než 3 miliardy
korun zcela obnoveno 38 sou-
strojí na všech typech vod-
ních elektráren Skupiny ČEZ
po celém Česku. „Elektrárny
nyní fungují efektivněji, stej-
né množství energie vyrobí
zmenšího objemu vody,“ těší
Kalinu.

Boom elektrických aut
U překonávání milníků ješ-

tě zůstaňme. ČEZ totiž loni
postavil 110 elektromobil-
ních stanic. Dosud rekordní
rok 2020 připsal 82 stanic. Na
výborném vysvědčení se po-

depsalo i to, že ze stanic ode-
braná ekologická elektřina
vzrostla až o 44 procent. Jde
o dramatické zvýšení, o které
se rovným dílem zasloužilo
jak výrazné rozšíření sítě, tak
pokračující boom elektric-
kých aut v Česku. Těch čistě
elektrických loni na českých
silnicích podruhé za sebou
přibylo více než tři tisíce. „Le-
tošnímúkolem je udržet tem-
po výstavby a pokračovat
v budování ultrarychlých sta-
nic schopných významně
zkrátit časy dobíjení a nabíd-
nout služby velkých hubů,“
říká místopředseda předsta-

venstva a ředitel divize ob-
chod a strategie Pavel Cyrani.
Řidičům ČEZ garantuje

u většiny svých stojanů odběr
skutečně bezemisní energie
– a to díky certifikaci původu
elektřiny z obnovitelných
zdrojů operátora trhu OTE.
Rychlodobíjecí stanice o vý-
konu 50 kW dnes tvoří 80 %
sítě a umožňují v jednu chvíli
dobíjení dvou elektromobilů.
Kromě toho začal ČEZ loni
stavět stanice o výkonech od
150 do 180 kW umožňující
výrazně snížit dobu čerpání
energie. Pět těchto nových
stojanů funguje u dálnice D1.

Plovoucí fotovoltaická elektrárna ve Štěchovicích 2x ČEZ

Průkopník

ČEZ vyrábí elektřinu ze slunce
nepřetržitě už 25. rokem.

● První elektrárnu využívající
energii slunečního záření
postavil roku 1998 na hřebe-
nech Jeseníků poblíž horní
nádrže přečerpávací elektrár-
ny Dlouhé stráně. Aktuálně
provozuje v Česku foto-
voltaické elektrárny o výko-
nu 126 MW, které ročně v zá-
vislosti na přírodních pod-
mínkách vyrobí elektřinu
pro 40 tisíc domácností.

● Ke snižování emisí přispěje
i další rozvoj už nyní největší
elektromobilní dobíjecí sítě
u nás. Do roku 2025 bude
v provozu minimálně 800
veřejných dobíjecích stanic
ČEZ. Nyní jich skupina provo-
zuje kolem 400. Hustá mapa
bodů od Mariánských Lázní
po Třinec srovnatelná s po-
krytím větších řetězců klasic-
kých čerpacích stanic se loni
rozrostla o dosud rekordní
počet stojanů.

Elektromobilita

230
Řidiči e-aut loni u stanic ČEZ
zastavili k „tankování“ více
než 230tisíckrát. Načerpali
přitom energii, která by až
po okraj naplnila baterie
97 878 elektromobilů střední
třídy s kapacitou baterie
36 kWh nebo pro cestu flotily
587 e-aut kolem světa.

BĚSTAČNOST ČESKA ROSTOU
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Google Pixel 6 MIRONET

Přijde vám váš počítač poma-
lý? Zvládl by ještě přeřadit na
vyšší rychlost? Velký pro-
blém nastává, když váš počí-
tač ukládá a načítá data na
pevný disk. Na trhu již dávno
existuje daleko rychlejší alter-
nativa, která funguje podob-
ně jako přenosné flash disky.
V pevných discích kategorie
Solid State nejsou žádné po-

hyblivé části, které by se
časem opotřebovaly a záro-
veň dosahuje několikanásob-
ně vyšších zápisových i čte-
cích rychlostí. Výměna pevné-
ho disku je ale promnohé ne-
uchopitelný úkol. Ať již z po-
hledu obav, že při pokusu
o výměnu disku nastanou
jiné problémy nebo že uživa-
tel přijde o drahocenná data.

V takovém případě doporuču-
jeme přenechat práci odbor-
nému servisu. Výměna staré-
ho plotnového disku za mo-
derní SSD disk dokáže i z po-
staršího stroje udělat svižnou
mašinu. Součástí této služby
je demontáž starého disku,
překlonování dat na nový
disk, montáž nového disku,
otestování rychlosti a kom-

pletní výstupní kontrola. Na
výběr přitom máte z disků
známé značky Kingston, a to
v kapacitách 120, 240, 480
nebo 960 GB. Svěřte upgrade
svého počítače do rukou pro-
fesionálů. Kontaktujte servis-
ní střediskoMironet.cz a sjed-
nejte si výměnu starého dis-
ku za zbrusu nový SSD disk
Kingston. Již od 1200 korun.

Na stále rychleji se vyvíjejí-
cím trhu chytrých telefonů
se objevila nová ikona. Pro
čtenáře se zájmem o infor-
mační technologie určitě
není novinou, že americký
gigant Google již řadu let
produkuje vlastní řadu
smartphonů. Pod barevným
logem se nyní vynořuje další
silný stroj. Google Pixel 6
disponuje 6,4palcovým AMO-

LED displejem o rozlišení
2400 x 1080 pixelů, díky kte-
rému si pohodlně prohlédne-
te nádherné fotografie, které
pořídíte neuvěřitelným
50MPx fotoaparátem. Tele-
fon samozřejmě podporuje
připojení k 5G sítím, stejně
jako k dosud běžně používa-
ným 4G/LTE sítím, takže se
snadno připojíte k mobilním
datům takřka odkudkoliv.

O vysoký výkon telefonu se
stará osmijádrový procesor
na frekvenci 1,8 GHz, podpo-
řený 8 GB operační paměti.
Díky tomu si na 6,4palcovém
displeji vychutnáte grafický
festival i v náročných hrách
a ani více spuštěných aplika-
cí naráz nebude představovat
žádný problém. Všechna vaše
data lze ukládat do vnitřní
úložné paměti telefonu Goo-

gle Pixel 6 5G o přepychově
vysoké kapacitě 128 GB. To
vám poskytne dostatek důle-
žitého prostoru pro kontak-
ty, aplikace, fotografie, hud-
bu, videa i hry. Je ale potřeba
pamatovat na to, že určitou
část kapacity si pro sebe zabí-
rá operační systém. Mobilní
telefon Google Pixel 6 pořídí-
te v internetovém obchodu
Mironet.cz za 15 899 korun.

Když loňský ročník Výstavy
předčasně v noci na 2. červen-
ce ukončil ničivý požár, při kte-
rém shořela celá výstavní hala
a s ní i veškeré zboží a vybave-
ní za více než 90 milionů Kč,
zdálo se, že to je tečka za touto
tradiční akcí, která čtvrtstoletí
přinášela radost všem milov-
níkům kempování, outdooru
a obecně venkovních sportů.
Ačkoliv e-shop 4camping.cz
dodnes bojuje s následky po-
žáru, podařilo se nemožné,
Výstava stanů se opět otevírá
veřejnosti!

Nebylomožné najít adekvátní
náhradu za původní prostory
ani na požadovanou dobu,
proto organizátoři přistou-
pili ke změně formátu akce.
Na ploše bezmála 5 000 m²
budou vystaveny a prodávány
pouze stany, spacáky a kari-

matky. V těchto třech katego-
riích ovšem půjde opět o nej-
větší nabídku, jakou zákazník
může na jednom místě vidět.

Hlavní výhodou akce je uni-
kátní možnost si všechno zbo-
ží vyzkoušet, osahat, porov-
nat a většinu zde i zakoupit.
Namístě bude k vidění 180 po-
stavených modelů rodinných,
turistických i expedičních
stanů, 350 modelů dekových,
mumiových, péřových i dět-

ských spacáků a více než 300
modelů nafukovacích, samo-
nafukovacích i pěnových kari-
matek. To vše od více než 60
značek z celého světa. Na své
si přijde jak člověk, který po-
třebuje koupit stan na vodu
nebo festival za pár stovek, tak
i rodina s dětmi nebo náročný
outdoorář, který nechce dělat
kompromisy.

S výběrem pomůže pečlivě
vyškolený odborný personál,

který bude po celou dobu akce
připraven poradit a zodpově-
dět jakékoliv dotazy. Na místě
půjde rovněž objednat nebo
vyzvednout zboží z e-shopu

Začíná 25. ročník Výstavy stanů, loňskému požáru navzdory
Od 7. 6. do 31. 7. 2022
proběhne na Výstavišti
v Praze Letňanech už
25. ročník Výstavy stanů.
Na poloviční ploše
a v novém formátu,
přesto stále největší akci
svého druhu ve střední
Evropě pořádá e-shop
s outdoorovým zbožím
4camping.cz.

VýstaVa stanů, spacáků a karimatek
• Termín: 7. 6. - 31. 7. 2022
• Místo: Výstaviště PVA EXPO Praha Letňany
• Parkování i vstup jsou zdarma
• Více na www.vystavastanu.cz
• Vše vystavené a mnohem více najdete na www.4camping.cz

4camping.cz s nejširší nabíd-
kou kempingového, turistické-
ho a outdoorového vybavení.

I letos na návštěvníky čekají
velké výstavní slevy a soutěž
o atraktivní ceny. Otevřeno je
každý den od 10:00 do 20:00
hodin, včetně víkendů a svát-
ků. Vstup a parkování jsou
zdarma.

Výstava stanů své brány oteví-
rá necelý rok popožáru a dlou-
ho nebylo jasné, zda se vůbec
podaří akci oživit, nakonec se
to ale povedlo. „Okolnosti, kdy
jsme přišli nejen o všechno
vystavené a uskladněné zboží
a vybavení, ale i léta rozvíje-
ní a zdokonalování Výstavy,
nás donutily udělat razantní
změnu v konceptu. Vracíme
se tak zpět ke kořenům. Akce
před 25 lety začínala v ocho-
zech strahovského stadionu,
a i tehdy hrály prim stany,
spacáky a karimatky na kem-
pování, turistiku i dohor,“ říká
tiskový mluvčí Výstavy stanů
Vít Hruška.

Upgrade vašeho počítače.
SSD znamená rychlost

Mobil. Pro náročnější uživatele
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Počasí

„Hráli jsme
kličkovanou,
vždyť to znáš.“

VLADIMÍR CHOCHOLA
Facebook
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Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zavolejte porodní
sestřičky VIII (7/8)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(23/39)
21.35 13. komnata JiříhoTlustého
22.05 Hercule Poirot
23.50 Maigret a sedm křížků
01.20 AZ-kvíz
01.45 Banánové rybičky
02.10 Sváteční slovo kytaristy

Tomáše Samiece
02.20 Dobré ráno
04.50 Bydlet jako... v tichu

16.15 100 dnů do vítězství (1/2)
17.20 Tutanchamon: Odhalená

pravda
18.20 Hedvábnou cestou vstříc

světu (3/3)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Objevování světa II
21.00 Na cestě po Istrii
21.30 Technické památky

českých zemí (13/14)
22.00 Rozluštěné poklady
22.50 Charles de Gaulle, leta-

dlová loď budoucnosti
23.50 Španělská princezna (5/8)
00.45 Temný les (2/6)
01.30 Největší tankové bitvy

15.55 Kriminálka Las Vegas VI
(4)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4288)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.50 Malé lásky
22.50 Mentalista V (13)
23.45 Kriminálka Las Vegas VI

(3)
00.40 Kriminálka Las Vegas VI

(4)
01.40 Policie Chicago V (7)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (80)
04.45 Novashopping

16.50 SINGL ŠVINDL
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (39)

Bažanti v mixéru. Seriál (ČR)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.05 SINGL ŠVINDL
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VI (9)
Dýka v zádech. Krimiseriál
(USA, 2008)

03.05 Jake a Tlusťoch V (11)
04.15 KriminálkaMontpellier

IV (8)

09.00 Flashback
10.30 MamaMixxxer
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Gamingmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.00 BEST OF VOTVÍRÁK
17.00 Óčko hity
17.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
22.35 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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I veřejnost si může
zazávodit ve
stylu cyklistických
profesionálů.

Druhého ročníku cyklistické-
ho závodu L’Etape Czech Re-
public by Tour de France, kte-
rý se pojede v sobotu v Praze
a Středočeském kraji, se
mezi amatéry zúčastní opět
několik sportovních es. Na
start se postaví například Zde-
něk Štybar, Andy Schleck, Ni-
kola Nosková, Ján Svorada
nebo atlet Jakub Holuša, chy-
bět nebude ani vítězka pre-
miérového ročníku mezi že-
nami Martina Sáblíková.
Projekt simuluje podmín-

ky nejslavnějšího cyklistické-
ho závodu Tour de France,
existuje více než 10 let. Pod
dohledem francouzských po-
řadatelů se závod a jeho atmo-
sféra přenáší do různých stá-
tů v Evropě, do Česka se vrací
po loňské srpnové premiéře.

Účastníci simohou opět vy-
brat ze dvou tras. Delší varian-
ta měří 136,8 kilometru a zá-
vodníci se během ní budou
muset poprat s převýšením
1900 metrů. Kratší trasa měří
91,7 kilometru a má převýše-
ní 1000 metrů.
„Pro mě to byl obrovský zá-

žitek, který bych každému
doporučila. Spousta lidí ko-
lem trasy, dojezd na Strahově
i průjezd vesnicemi, bylo to
neuvěřitelné. Myslím, že
něco takového jsemnikdy ne-
zažila. Chci si to v sobotu
zase užít a být s těmi lidmi na
startu. Opravdu moc se na to
těším. Myslím, že hned při
premiéře se L’Etape stala le-
gendární,“ řekla rychlobrus-
lařská šampionka Sáblíková.
Trasa doznala oproti loň-

sku několika změn. „Já jsem
hrozně ráda, že se nepojede
úplně ten samý okruh, proto-
že nemám ráda, když tu trať
užmoc znám. Promě je lepší,
když tak úplně nevím, do
čeho jdu. Je tam úsek, co se
pojede oproti loňsku v pro-

tisměru, tak uvidíme, jak to
bude vypadat z té druhé stra-
ny. Jsem hlavně ráda, že těch
kopců je tam víc, protože je
to pro mě výborný trénink.
Loni mi daly zabrat hlavně
sjezdy,“ uvedla Sáblíková.
„Myslím, že na téhle akci je

krásné hlavně to, že si každý
může najít to své. Někdo poje-
de na výsledek, já si to budu
chtít co nejvíce užít,“ řekl
Svorada, který je vedle Sáblí-

kové dalším ambasadorem
akce a dokázal na Staré dámě
vyhrát tři etapy.
Do závodu je dál možné se

přihlásit na letapeczech.cz.
„Registrace stále běží a je pak
možná i na místě. Nemáme
žádný stanovený limit, bude-
me rádi, když se těch závodní-
ků zúčastní co možná nejví-
ce,“ uvedl Tomáš Pravenec,
ředitel pořádající agentury
Petr Čech Sport. ČTK

Více na www.jobdnes.cz/detail/18OADQ
AURES Holdings a.s.

Helper Boxy and Sonax Praha zájem o práci s
automobily , řidičský průkaz sk.B podmínkou, ochotu
pracovat částečně i ve venkovních prostorách, práci s
nasazením - bonusy za výkon. E-mail:
blanka.poliakova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/BDE0IB
s CP Montage Personal

Práce v Německu na ČERVEN-okamžitý nástup s
platem € 16/hod., týdenní výplata, pracovníci se
zkušenostmi ze stavebnictví, řemesel a montáží,
stavební pracovníci, jednotlivci nebo dvojice, praxe,
auto a ŘP je podmínkou! Pouze telefonicky na: 723
168 359.

Věda a výzkum

Více na www.jobdnes.cz

PATENTOVÝ INŽENÝR / PATENT ENGINEER

Actuarial Consultant

VÝZKUMNÝ A VÝVOJOVÝ PRACOVNÍK/-ICE

MANAŽER/MANAŽERKA ODDĚLENÍ VÝVOJE DÍLŮ (ZamK)

Technical Lead of Innovation

IT - vývoj aplikací a systémů

Více na www.jobdnes.cz

EMBEDDED VÝVOJÁŘ C/C++ (60 - 70.000 Kč)

C#/.NET vývojář

Produktový manažer pro významné nakladatelství

C++ DEVELOPER

PROGRAMÁTOR STROJOVÉ VIDĚNÍ

Lev od Fialy
Setkání s předsedou vlády
Petrem Fialou a ministrem
školství, mládeže a tělový-
chovy Petrem Gazdíkem
v Kramářově vile symbolic-
ky zakončilo oslavy zisku
bronzových medailí čes-
kých hokejistů na MS ve
Finsku. Sedm hráčů, hlavní
trenér Kari Jalonen nebo
generální manažer Petr
Nedvěd dostali od českého
premiéra odznak do klopy
saka v podobě lva. ČTK

Martina Sáblíková a Ján Svorada ČTK

inzerce

Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. přijmou zaměstnance na
HPP k ostraze objektů v Brně,
na dobu určitou od 1.7. do
30.9.2022, nepřetržitý provoz,
12ti hodinové směny. Požadu-
jeme: občanství ČR, čistý RT,
dobrý zdravotní stav, ovládání
PC. Termín nástupu 1.7.2022.
Vhodné jako brigáda pro dů-
chodce, studenty, bývalé vojá-
ky, policisty. Nabízíme: záze-
mí státního podniku, průměr-
ná mzda od 130 Kč/hod.,
20-25 tis. Kč/měsíc, stravenky
2 ks v hodnotě 80 Kč za smě-
nu. Informace: 737226558,
731137658, email:
ladislav.turcin@vls.cz.260730

Krasobruslení

17
Minimální věk pro účast v kra-
sobruslařských závodech do-
spělých vzroste ze součas-
ných 15 na 17 let. Přechod
bude postupný. Pro příští
sezonu bude platit ještě sou-
časná hranice, od sezony
2023/2024 to bude šestnáct
let a od předolympijského
ročníku 2024/25 zatím koneč-
ná předepsaná hranice 17 let.
Tak to schválil kongres Mezi-
národní bruslařské unie
(ISU). Vedení světového kra-
sobruslení tímto krokem hod-
lá chránit fyzické i psychické
zdraví závodníků, tedy zejmé-
na závodnic. Zvýšení věkové
hranice, kterou musejí kraso-
bruslaři dovršit před 1. čer-
vencem roku, v němž sezona
začíná, reagovalo mimo jiné
na dění v Rusku. To posílalo
na soutěže velmi mladé kra-
sobruslařky. Ty výraznou tech-
nickou převahou válcují kon-
kurenci, ale jejich kariéry ne-
bývají dlouhé. Hlasování bylo
hladké. Pro bylo 100 delegá-
tů, proti jen 16 a dva se zdrže-
li. S přehledem tak byla splně-
na potřebná dvoutřetinová
většina. „Je to historické roz-
hodnutí,“ řekl končící prezi-
dent ISU Jan Dijkema. ČTK

Českou Starou dámu si
střihne také Sáblíková

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Češky v Glasgow
Finálový turnaj Poháru
Billie Jean Kingové se
odehraje ve skotském
Glasgow na tvrdém po-
vrchu od 8. do 13. listo-
padu. Svěřenkyně Petra
Pály si účast na turnaji
vybojovaly díky kvalifi-
kační výhře nad Velkou
Británií. Britky se zúčast-
ní jako hostitelky. ČTK




